Bu medresenin kuruluşunu takip eden yıllarda, diğer büyük merkezlerde de, aynı adı taşıyan fıkıh medreseleri kurulmuştur. Bu eğitim kurumlarının sayısı gittikçe artmış, büyüklü-küçüklü, yerleşim merkezlerinin her birinde medrese yapılmıştır. Nitekim 665/1266 yılında vefat etmiş olan tarihçi Ebu Şâme, bu konuda şöyle demektedir:

"Nizamülmülk'ün medreseleri, bütün dünyada meşhurdur. Bu medreselerin bulunmadığı belde yoktur. Hatta hiç kimsenin uğramadığı, yer yüzünün sapa bir köşesi olan Ceziretü İbn Ömer'e varıncaya kadar!

Bu ilimde yeri doldurulamayacak eserler te'lif etmiş olan bu alim, tahmin edildiği gibi, *İbnü'l-Cezerî* (v. 833/1424)'dir. 1395 yılından Ankara savaşına kadar Bursa'da kalan ve orada kıraat müderrisliği yapan bu büyük alim, Osmanlı ilmî hareketine de önemli hizmette bulunmuştur.

İbn's-Serrac el-Ca'berî (v. 732/1332) ve *İbrahim b. Musa el-Kerekî* (v. 853/1449) sahanın diğer iki üstadıdır.

B. Tefsir

Memlukler dönemi müfessirleri, diğer sahalardaki muasırları gibi, mufassal eserler yazarak, tefsir tarihinin en geniş örneklerini ilim alemine sunmuşlardır. Bütün tefsirleri bir araya toplama faaliyetine de rastlanan bu dönemde, rivayet ve dirayet tefsirlerinin en güzel örnekleri verilmiştir. İhtisar, haşiye, sure tefsiri geleneği de oldukça yaygın olmuştur. Müfessirlerin hal tercümelerine tahsis edilen ilk kitaplar da bu dönemde yazılmıştır. Bu türün ilk örneği Suyûtî'ye aittir. Tefsir tarihinin mühim isimleri arasında yer alan pek çok müfessir bu dönemde yetişmiştir. En önemlilerini şu şekilde sıralamak mümkündür:

Kurtubî (v. 671/1273): Endülüs'ün yetiştirdiği bu büyük alim, ömrünün son safhasını Memlukler'in merkezi Mısır'da geçirmiştir. Fıkhî tefsir

özelliğini taşıyan meşhur tefsiri, dirayet tefsirinin en güzel örneklerinden sayılır.

İbn Kesir (v. 774/1373): Rivayet tefsirinin en sağlam ve en güzel örneklerinden birini kaleme alan müfessir, aynı zamanda muhaddis, fakih ve müverrihtir.

Celâleddin Mahalli (v. 864/1459)

Suyûtî (v. 911/1505): İslâmî ilimlerin tamamında büyük bir otorite olan Suyûtî, kültür tarihimizin en velud müellifleri arasındadır.

Ebu Hayyan el-Endelûsî (v. 1345): Nahiv ilminin önemli isimlerinden olan müfessir, "el-Bahru'l-muhît" adındaki meşhur tefsirin yazarıdır.

C. Hadis

Memlukler zamanı, hadis ilmi için çok verimli bir dönem olmuştur. Hadis ilminin altın devirlerinden biri kabul edilen²⁷ bu sürede yazılan hadis şerhleri ve rical kitapları, bu sahanın en güvenilir eserleri arasında önemli bir yere sahiptir. Zamanın muhaddisleri, başlıca hadis kaynaklarının cem ve telifini yapmak, onlara istidrak, zevaid, tezhib ve şerh mahiyetinde eserler yazmak, ya da onlardaki belirli konulara dair hadisleri toplayan kitaplar hazırlamakla meşgul olmuşlardır. Bu dönem hadis çalışmaları, başlıca hadis kaynaklarına yazılan mufassal ve mükemmel şerhleriyle temayüz etmektedir. Bu şerhlerin başında da İbn Hacer (v. 852/1449), Aynî ve Kastallânî (v. 923/1517)'nin Buharî şerhleri, Nevevî (v. 676/1277)'nin Müslim şerhi gelmektedir.

Tabakat ve teracim kitapları için bir altın devir olan Memlukler İlmî hareketinde, bu çalışmalardan en büyük payı, Hadis ilminin aldığı bir gerçektir. Hadis ricali için yazılmış en muteber kitapların ekseriyeti bu dönemde kaleme alınmıştır. Mizzî (v. 742/1342), İbn Hacer, Zehebî (v. 748/1347) ve Sehâvî gibi cerh ve ta'dil ilminin yıldızlarını hatırlatmak yeterli olacaktır. Diğer taraftan, hadis tarihinin en başarılı zevaid kitapları, ahkam hadislerini toplayan en güzel örnekleri yine bu devirde te'lif edilmiştir. Heysemî (v. 807/1405), İbn Hacer, İbn Dakîk bu nevi çalışmaların başarılı isimleri olmuşlardır. Daru'l-hadis'leriyle şöhret kazanan Memlukler zamanı Hadis çalışmalarında dikkat çeken önemli bir husus da, çok sayıda kadın hadis bilgininin yetişmiş olmasıdır. Yine zamanın büyük hadisçilerinden önemli bir kısmının Zehebî, Moğoltay b. Kılıç ve Aynî gibi Türk asıllı olmaları hatırlatılması gereken bir husustur.

²⁷ Salih Yusuf, age, 37.

Hadis ilminin Memlukler dönemindeki yıldızları, isimleri geçen alimlerden ibaret değildir. Onlara ilave olarak, bu ilimde temayüz etmiş muhaddislerden birkaç tanesinin daha ismini vermekle iktifa edeceğiz:

Dimyâti (v. 705/1306)

İbnü't-Türkmânî (v. 750/1349)

Moğoltay b. Kılıç (v. 762/1361)

İbn Receb (795/1393)

Hafız el-İrâkî (v. 806/1404)

Zekeriyya el-Ensârî (v. 926/1520)

D. Fıkıh

Bu dönem, medreselerde en ağırlıklı ilim olarak okutulan Fıkıh çalışmaları bakımından ise, mezheb taassubu ve taklid damgasını taşımaktadır.

İlmî faaliyetin büyük bir yoğunluk kazanmasına ve talebe-alim sayısının büyük rakamlara ulaşmasına karşılık, fikhî çalışmalarda nakilcilik ve ezbercilik ağır basmaktadır.

30 *el-Bidaye ve'n-Nihâye* (Kahire, 1932), XIV, 113.

rinden olan Sultan Nasır Hasen medresesinde dört mezheb fikhî tahsili yapan öğrencilerin sayısı, vakfiyede belirtildiği gibi 400'e ulaşıyordu³¹.

Bu dönemin en ünlü fukahası, mezheplerine göre şöyle sıralanabilir:

Şafî fakihler:

İzzeddin b. Abdüsselam (v. 660/1262)

İbn Dakîk (v. 702/1302)

Sadreddin b. Vekil (716/1316)

Bedreddin b. Cemâa (v. 733/1333)

Takiyyüddin es-Sübki (v. 756/1355)

Tacüddin es-Sübki (v. 771/1370)

Bulkîni (v. 805/1403)

Hanefî Fakihler:

Zeylei (v. 743/1342)

Kâki (v. 749/1348)

İbn Ebi'l-Vefâ (v. 775/1373)

Ekmeliüddin el-Babertî (v. 786/1384)

İbnü'z-Ziya (v. 854/1450)

Kemaleddin İbn Hümam (861/1457)

İbn Kutluboğa (v. 879/1474)

İbn Arabşah (v. 901/1496)

Hanbelî fakihler:

Tûfi (v. 716/1316)

İbn Teymiye (v. 728/1328)

İbn Kudâme (v. 744/1343)

İbn Kayyim el-Cevziyye (v. 751/1350)

Malikî fakihler

Karafî (v. 684/1285)

İbn Ferhun (v. 799/1397)

E. Tasavvuf

İslam tasavvuf hareketi, Memlukler zamanında son derece güçlenmiş ve sosyal hayata damgasını vurmuştur. Bedeviyye, Rifâiyye, Şâzeliyye ve

31 M. Kemaleddin İzzeddin, *el-Hareketü'l-İlmiyye fi Mısr fi devleti'l-Memâliki'l-Çerâkise*, (Beyrut, 1990), s. 56 (Evkaf, 881 no'lu vakfiyeden naklen).

Sufilere mahsus bu müesseseler, aynı zamanda dinî ilimlerin tamamının okutulduğu medreseler ve yine sınırlarda cihada hazırlanan askerler için karargahlar durumundaydı.

Zamanın büyük mutasavvıflarının başında şu isimler geliyordu: Bedeviyye tarikatının kurucusu, Mısır'ın en büyük velisi Seyyid Ahmed Bedevî (v. 675/1276), Düsûkiyye tarikatının pîri Burhanüddin Düsûkî (v. 676/1272), İbn Ataullah el-İskenderî (v. 709/1309), Muhammed Vefa Şâzelî (v. 765/1364) ve İbn Vefâ (v. 807/1405).

F. Nahiv ve Lügat Çalışmaları

Memlukler zamanı ilmî hareketinde nahiv çalışmaları da önemli bir yer tutmaktadır. Nahiv ilminin en mühim temsilcilerinden sayılan pek çok alim, bu dönemde yetişmiştir. Onların yazdığı eserler, bu sahanın klasikleri arasında yer almaktadır. Arap dilinde yazılan en geniş lügatın sahibi İbn Manzur da bu dönemde yetişmiştir. Dönemin nahivcilerine ait vereceğimiz isim listesi, konuya açıklık getirmeye yetecektir:

- İbn Mâlik* (v. 672/1273)
- İbnü'n-Nehhâs* (v. 698/1299)
- İbn Manzur* (v. 711/1311)
- Ebu Hayyan el-Endelûsî* (v. 1345)
- İbn Hişam* (v. 761/1360)
- İbn Nübâte* (768/1366)
- İbn Akîl* (v. 769/1367)
- İbn Ammâr* (v. 844/1441)

32 Makrizî, *Hitat*, II, 414-416.

33 Nuaymî, *age*, II, 139-221.

5. Akfî İlimler

A. Tarih ve Coğrafya

Memlukler dönemi, İslam tarihçiliği açısından da parlak bir dönem olarak karşımıza çıkmaktadır. İslam tarihinin hiçbir safhası, yetiştirdiği büyük tarihçilerin çokluğu ve kaynak zenginliği bakımından, kanaatimizce Memlukler zamanıyla mukayese edilemez.

Yine meşâhir için yazılan biyografi (terceme-i hal) çalışmalarının önemli bir yer tuttuğu görülmektedir. Bu sahanın yıldızı kabul edilen İbn Hallikan, bu dönemde yetişmiştir. Mahalli tarih çalışmalarında ise, Hicrî 9. asırda altın devrini yaşayan Mısır tarihçilik mektebinin doğuşu dikkat çekmektedir. Makrizî (v. 845/1441)'nin kurduğu bu ekol, İbn Tağriberdî (v. 874/1469), Sehâvî (v. 902/1497) ve İbn İyas (v. 930/1524) tarafından devam ettirilmiştir. Mısır tarihçiliğinin altın devrini yaşatan bu isimler, eserlerinde, Mısır'ın siyasî, içtimâî ve iktisadî durumunu geniş bir şekilde anlatmışlardır.

Ansiklopedi çığırının ilk temsilcisi Nüveyri (v. 733/1333)'yi, Umerî (v. 749/1349) ve Kalkaşandî (v. 821/1418) takip etmişlerdir. Kalkaşandî, İbn Şahin ez-Zahirî (v. 873/1468) ve Makrizî, devlet teşkilatını ele alan eserler te'lif etmişlerdir. Bilhassa dönemin büyük tarihçisi İbn Haldun (v. 808/1406) sayesinde, tarih felsefesi ve sosyoloji çalışmaları ortaya çıkmıştır. Tarih tenkidinde Muhyiddin Kafiyecî (v. 879/1474) ve Sehâvî'yi de unutmamak gerekir.

Tarih çalışmalarıyla birlikte seyreden tarihî coğrafya alanında da, İbn Şeddâd (v. 683/1285), Ebu'l-Fidâ (v. 732/1332), Umerî, Kalkaşandî ve Makrizî ilim alemine önemli katkıda bulunmuşlardır. Bu arada, Ümit Burnu yolunun gerçek kaşifi İbn Mâcid'i de hatırlatmak gerekmektedir. Hint okyanusunda seyreden gemiler için rehber kitaplar hazırlamış olan bu büyük alim, Vasco de Gama'ya kılavuzluk etmiştir.

Listeyi uzatmamak için, isimleri geçenlere ilave olarak, sadece çok meşhur tarihçilerin isimlerini vermekle yetineceğiz:

İbn Abdüzzahir (v. 692/1293)

Baybars Devadar el-Mansûrî (v. 725/1325)

İbn Seyyidinnas (v. 734/1334)

İbnü'l-Verdî (v. 749/1349)

Safedî (v. 764/1363)
Kütübî (v. 764/1363)
İbnu'l-Furat (v. 807/1405)
Demîrî (v. 808/1405)
İbn Dukmak (v. 809/1407)
İbn Arabşah (v. 854/1450)
Aynî (v. 855/1451)
Semhudî (v. 911/1506)

B. Tıp

Müslümanlar, akli ilimler sahasında, 8. asırda ele geçirmiş oldukları üstünlüğü, 13. asrın başlarından itibaren kaçırmaya başlamışlardı. Ancak, Doğu İslam dünyasında Astronomi ve Matematik, Mısır ve Suriye'de ise özellikle göz hastalıklarında olmak üzere Tıp ilmindeki üstünlüğü daha sonra da devam ettirdiler.

756/1350) gelmektedir. Tahsilini Mısır'da tamamlayan bu alim, başmüderreslik görevini 20 yıl sürdürmüş, ilmî şahsiyetiyle talebeleri üzerinde etkili olmuş ve tasavvufun Osmanlı ülkesinde kolaylıkla benimsenmesini sağlamıştır³⁷.

Osmanlı medreselerinin mümtaz simalarından Şemseddin Fenârî (v. 834/1431) de, yüksek tahsilini Mısır'da ikmal etmişti. Tasavvufun yayılmasında onun da etkili olduğu bilinmektedir³⁸. Osmanlı ilim yıldızlarından Molla Gürânî de, Memluk medreselerinde yetişmişti.

Dımeşkli meşhur kıraat alimi, İbnü'l-Cezerî, Bursa'da 4 yıl kalmış, bu sürede çok sayıda talebe yetiştirmişti.